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Abstrakt

Bakalářská práce představuje návrh komentované kritické edice pěti písní z vánočního oddílu

kancionálu Capella regia musicalis (Knihopis 1458), který uspořádal Václav Karel Holan

Rovenský a roku 1694 vydal Jiří Laboun starší. Snaha o interdisciplinární

lingvisticko-muzikologický přístup přináší výsledky reflektující vztah jazyka a hudby, těžiště

práce však spočívá v jazykové charakteristice editovaných textů. Hlavním cílem je přispět

do vědeckého výzkumu jazyka barokní doby v hymnografické produkci a zpřístupnit písňový

materiál široké veřejnosti.

Klíčová slova: edice, dějiny češtiny, hymnografie, hymnologie, jazyk barokní doby,

starší česká literatura, V. K. Holan Rovenský, vánoční písně

Abstract

The thesis proposes a commented critical edition of five songs from the Christmas part of the

Capella regia musicalis hymnal (Knihopis 1458), edited by Karel Holan Rovenský

and published by Jiří Laboun the elder. The attempt to apply interdisciplinary

linguistic-musicological approach results in an outcome that reflects the relation between

language and music. However, the main focus of the thesis lies in the language

characterization of the edited texts. Its main goal is to contribute to the scientific research

of the baroque language in hymnography production and to make the songs accessible

to the general public.

Key words: edition, history of Czech language, hymnography, hymnology, Christmas songs,

language of Baroque period, older Czech literature, V. K. Holan Rovenský
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Úvod

Předkládáme návrh komentované kritické edice vybraných vánočních písní

z kancionálu Capella regia musicalis, který uspořádal Václav Karel Holan Rovenský a roku

1694 vytiskl Jiří Laboun starší. Na základě několika kritérií, jež upřesňujeme v kapitole

Co vydáváme a proč?, vybíráme pět písní, z nichž některé obsahují texty i jiných písní

s nevánoční tematikou. Ediční zpracování provádíme z interdisciplinárního

lingvisticko-muzikologického hlediska a při transkripci textů vycházíme převážně z pravidel

Pavla Koska. Téma práce považujeme za aktuální a pro vědeckou i laickou veřejnost

inspirativní, jelikož písně pochází z doby dosud ještě důkladně neprozkoumané.

Zpracovávaný materiál tak může nabýt ambice, aby se stal malým přispěním do bádání

zabývajícího se pobělohorskou hymnografickou produkcí a jazykem barokní doby.

Práci otevírá jazyková studie charakterizující jazyk a grafiku editovaných textů. Poté

následuje samotná edice notovaných písní s předmluvou a vysvětlivkami. Za edicí je umístěna

transliterace a dále kritický aparát skládající se z ediční poznámky a katalogu editovaných

písní. Ediční poznámka se věnuje dosavadnímu výzkumu – specifikuje, co vydáváme a proč

a pomocí jaké metodologie, a jmenuje literaturu, z níž převážně vycházíme při zpracování

edice. Dále obsahuje vysvětlivky k editorským značkám, transliterační pravidla, transkripční

pravidla jazykové části, transkripční pravidla notového textu a soupis emendací.

Hlavním cílem práce je provedení kritické edice vybraných písní z vánočního oddílu

kancionálu Capella regia musicalis, jež přihlíží také k možnému praktickému využití laickou

veřejností, a zakomponovává proto do sebe i prvky edice čtenářské. Vedlejším cílem je pak

snaha překročit omezení daná hranicemi jednotlivých disciplín, přinést výsledky z této snahy

vyplývající, a nastínit tak vztah jazyka a hudby.
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1 Teplý větří Kaple královské
Jazyková studie editovaných písní

1.1 Grafika

Kancionál Capella regia musicalis. Kaple královská … (1694) se vyznačuje kvalitním

tiskem, který sice není prost tiskových chyb, ale užívá relativně krásného písma, je dobře

čitelný a kupříkladu v diakritice důsledný. Sazba působí poněkud chaoticky, neboť ze stránek

kancionálu lze vypozorovat patrnou sazečovu snahu o využití celého prostoru stránky, takže

části notových osnov i textu jsou občas rozházené po prostoru tak, aby uspořily místo.

Důsledkem této snahy (v malé míře se projevující i v originálech editovaných písní)

je například časté užíváni zkratek či dobově chybné nedodržování mezer mezi hranicemi slov.

Chyby v tisku vznikaly často nepozorností sazeče, který v případě „Kaple královské“ pracoval

pravděpodobně spolu se samotným pořadatelem kancionálu, Václavem Karlem Holanem

Rovenským. Ze sazečské kasy se ručně vybíraly litery, jež se vkládaly na sazebnici pomocí

sazební linky, lehce tak mohlo dojít k přehmatu a tím k chybě.1

V písních této edice se vyskytovala záměna litery u za n, což bývala častá tiskařská

chyba také u dalších tisků 17. století. Méně frekventovaně lze najít v tiscích záměnu litery

y za u nebo e za i, která se v námi editovaných písních vyskytla ve slovech korunu a Trojici.

Naopak obvyklá bývala chybějící diakritika u majuskulí, jelikož tiskaři nedisponovali danými

literami,2 proto jsou všechna majuskulní citoslovečná Ó zapsaná v originále editovaných písní

s krátkou kvantitou. Zajímavá slovotvorná nesrovnalost se vyskytuje v první sloce písně

s incipitem „Vítej Děťátko jediné“, v níž je v refrénu adjektivum rozkošné, avšak v refrénu

společném pro další sloky má toto adjektivum o slabiku delší podobu jako roztokošné.3 Naše

hypotéza předpokládá, že k této chybě došlo kvůli sazečovu smíchání adjektiv rozkošné

a roztomilé v jedné myšlenkové rovině. Konotace, jež měl s těmito adjektivy spojené, byly asi

u obou slov velmi podobné (ne-li totožné), a proto vedly sazeče k následnému vytisknutí

hybridního roztokošné. Tyto úvahy jsou však spíše námětem pro kognitivní lingvistiku

či psycholingvistiku, nebudeme je tedy již více rozvádět.

Grafické znaky pro konsonant š (ſſ / s& / ſs) jsou ve slovech umístěny podle soudobého

1 VOIT, Petr. Encyklopedie knihy, s. 385.
2 KOSEK, Pavel. Transkripční pravidla edice F. Bridela „Jesličky. Staré nové písničky“.
3 CRM, s. 114.
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tiskařského úzu na obvyklých místech. Zajímavý je ovšem výskyt tiskařských ligatur neboli

slitků, jež pomáhaly sazečům zrychlit práci.4 V editovaných písních se vyskytují právě

v grafémech označujících konsonant š, a to v podobě dvou propojených ſſ, přičemž druhému ſ

chybí nahoře „háček“ (například ve slovech: wſſechen; wzláſſťe5). Dalším běžným, avšak

v současné době neobvyklým jevem je užívání kustodů, tedy několika prvních slabik

z počátku následující stránky, které se uváděly v pravém dolním rohu stránky.6 Pokud je však

kustod pod našimi editovanými písněmi uveden, tak vždy pouze v podobě jedné slabiky.

V distribuci originálních interpunkčních znamének výrazně převažuje znak pro virguli

(podobná současnému znaku pro lomítko) nad commou (současný znak pro čárku). Tendence

ke kolísání výskytu interpunkce před vokativy a spojkou a ve slučovacím syntaktickém

vztahu je pro editované písně rysem charakterizujícím, ale v kontextu dobových kancionálů

častým.

Dvojí l se v tiscích 17. století vyskytovalo již málo, mnohdy se tisklo pouze vlivem

Bible kralické, a jelikož se na českém území ve výslovnosti už nerozlišovalo, stalo se pouze

moravským dialektismem.7 V námi editovaném textu se však jedenkrát vyskytlo l s kličkou,

které značí tvrdé l, a to ve slově miłosti.8 Hypoteticky mohlo jít o Holanovu básnickou

stylizaci, jelikož text je napsán pod zápisem melodie, která se od ostatních písní liší nápadně

starou výstavbou melodické linky odkazující na menzurální notaci. Nemůžeme však vyloučit

ani možnou iniciativu sazeče či potenciální skutečnost, že Holanovi autorství textu nepřísluší.

Pokud tiskař užíval po určitých konsonantech důsledně měkké i, mohla tato skutečnost

znamenat, že distribuci i/y nepovažoval za náhodnou.9 Tiskařovi Holanova kancionálu zřejmě

na rozlišování psaní i/y záleželo, neboť po ř, ž a č se litera y nikde v editovaných písních

neobjevuje. Bez výjimky dodržel také Blahoslavův požadavek na psaní y ve spojce

i a v předponách vy-.10

Pramennou podobu písní tedy můžeme charakterizovat jako kvalitní tisk

s důkladnějším dodržováním pravopisného úzu. Tiskařská pochybení se projevila hlavně


[…]


Nejsla, S, 12: dvě půlové noty (b, a) spojené legat. obloučkem m. špatně zapsaná ligatura;

Nejsla, B, 12: dvě půlové noty (b, f) spojené legat. obloučkem m. špatně zapsaná ligatura;

Touž, 1, 1–2: východu / alleluja m. Wýchodu Alleluja;

Touž, 2, 2–4: all[eluja] / [alleluja] / jehož m. all: gehož;

Touž, 2, 4–5: Panna / rčem[ež] m. Panna rčem:;

Touž, 3, 2–4: all[eluja] / all[eluja] / všickni m. all: all: wſſyckni;

Touž, 4, 2–4: all[eluja] /all[eluja] / od věčnosti m. all: all: od wěčnoſti;

Touž, 4, 5–6: all[eluja] / buď m. all: buď;

Outiká, 1, 1–2: přemilá / těžkou m. přemilá těžkau;

Outiká, 3, 3–4: prodlení / k Jozefovu m. prodlenj k Jozeffowu;

Outiká, 4, 1–2: milého / smutně m. milého ſmutně;

Outiká, B, 8: koruna m. nic;

VítejD, 2, 3: Pacholátko m. pacholátko;

VítejD, 3–8, 4: rozkošné m. roztokoſſné.
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5 Katalog editovaných písní

Uspořádání katalogu vychází z požadavků uvedených Janem Malurou, podle nichž

není nutné v edicích popsat všechny fáze geneze písní, neboť důležitá je hlavně identifikace

nejstarších výskytů a pokus o určení jejich autorství.158 Katalog koncipujeme v následující

podobě: 1. Incipit editované písně a případně její název (pokud je uvedený), který umisťujeme

do kulatých závorek, 2. odpovídající strana v kancionálu CRM, 3. odkaz na zjištěné dřívější

výskyty editovaného textu, 4. odkaz na nápěv (na jeho incipit) a v hranatých závorkách údaj

o nejstarším výskytu jeho melodie, 5. počet strof, 6. strofické schéma, 7. hudební obsazení.

Písně v katalogu řadíme za sebou podle jejich uspořádání v edici, a tím automaticky

i podle jejich pořadí v kancionálu CRM. Genezi textů a melodií jsme určovali především

podle databáze Hymnorum Thesaurus Bohemicus159 a Melodiarium Hymnologicum

Bohemiae,160 dále podle sekundární literatury.161

Incipit Strana Text Nápěv Počet
strof

Schéma Obsazení

Ó Ježíši Děťátko

spanilé
92–95 rkp.

Matyáše

Devotyho,

1676

Holan? 5 10a 6a 6b 6b

6c 6c 4d 4d 6e

6e 6e 8f 8f

10g 10g

soprano, alto,

tenor,

bass/basso

continuo

Ó Ježíši ve vsi

Jetsemanské

(O umučení Páně)

92–95 Holan? Bez notace.

Jako: Ó Ježíši Děťátko

spanilé

5 Jako: Ó Ježíši

Děťátko

spanilé

Jako: Ó Ježíši

Děťátko

spanilé

Ó Ježíši vstaň

Vítěziteli

(O vzkříšení Páně)

92–95 Holan? Bez notace.

Jako: Ó Ježíši Děťátko

spanilé

5 Jako: Ó Ježíši

Děťátko

spanilé

Jako: Ó Ježíši

Děťátko

spanilé

Ó Ježíši ó Králi

nad Králi

(O vstoupení Páně)

92–95 Holan? Bez notace.

Jako: Ó Ježíši Děťátko

spanilé

4 Jako: Ó Ježíši

Děťátko

spanilé

Jako: Ó Ježíši

Děťátko

spanilé

Duše svatý nad orla

létavý

(O Duchu svatém)

92–95 Holan? Bez notace.

Jako: Ó Ježíši Děťátko

spanilé

2 Jako: Ó Ježíši

Děťátko

spanilé

Jako: Ó Ježíši

Děťátko

spanilé

158 MALURA, Jan. Jak dnes vydávat českou barokní hymnografii?, s. 104.
159 Hymnorum Thesaurus Bohemicus.
160 Melodiarium Hymnologicum Bohemiae.
161 Katalog in: BOŽAN, Jan Josef. Slaviček rájský.
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Bože svatý, plný

velebnosti (O s[vaté]

a blahoslavené Trojici)

92–95 Holan? Bez notace.

Jako: Ó Ježíši Děťátko

spanilé

7 Jako: Ó Ježíši

Děťátko

spanilé

Jako: Ó Ježíši

Děťátko

spanilé

Vítej, vítej Boží

Synáčku

113 Holan? Nebeský Otče všech

věci tvorče

[M. V. Šteyer:

Kancionál český,

1683]

3 9a 9a 9b 9b

(8c 9c)

soprano,

soprano,

bass/basso

continuo

Vítej Děťátko jediné 114 Holan? Spívejmež všickní

vesele

[„Kolínský

kancionál“, 1517;

předtím „Franusův

kancionál“, 1505,

na text Utěšený nám

den nastal]

8 8a 8a 8b 8b tenor, tenor,

bass/basso

continuo

Nejslavnější Král

nebeský

152 Holan? Otče náš jenž v Nebi

bydlíš [rkp. „Rackův

sborník“, 1520?]

5 8a 4a 4a 8b 6b

7c 7c

soprano, alto,

tenor, bass

Tři králové

od východu

152 Holan? Bez notace.

Jako: Nejslavnější

Král nebeský

4 8a 4b 4b 8a 6b

7c 7c

Jako:

Nejslavnější

Král nebeský

Maria Matko přemilá

(O utikání P[ána]

K[rista] s P[annou]

Mariji do Ejipta)

154 Holan? Jestiť psáno dá[vním]

[„Kolínský

kancionál“, 1517]

9 8a 8a 8b 8b alto, basso

continuo
