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Oponentský posudek bakalářské práce Veroniky Böhmové Kritická edice vybraných

vánočních písní V. K. Holana Rovenského

Jádrem bakalářské práce Veroniky Böhmové je transkribovaná edice pěti písní z vánočního

oddílu kancionálu Capella regis musicalis včetně notového doprovodu. Kromě textů tradičně

doprovázejících odbornou práci (závěru, seznamu pramenů a literatury a příloh) je edice

doplněna úvodní jazykovou studií, transliterací písní, ediční poznámkou a katalogem

editovaných písní.
1
Jedním z cílů edice, již sama autorka označuje jako kritickou s prvky

čtenářské (z důvodu „praktického využití laickou veřejností“, s. 7), je „překročit omezení

daná hranicemi jednotlivých disciplín“ (t.), tedy – mými slovy – otestování

interdisciplinárního přístupu. V porovnání s ostatními stávajícími přístupy k dílu Holana

Rovenského (např. přístupem historickým nebo literárněvědným) autorka označuje svou

metodu ediční přípravy jako lingvisticko-muzikologickou.

Ediční příprava starého textu v rámci kvalifikační práce je obecně nesmírně obtížná. Autorka

takové práce stojí před úkoly najít a vysvětlit jazykové zvláštnosti textu, odlišit je od jevů

grafických a provést vedle transliterace – pokud se s ní autorka „nespokojí“, což není případ

V. Böhmové – kvalifikovanou transkripci. Identifikace jazykových zvláštností barokního

textu předpokládá práci s mnoha typy různých příruček, jako jsou historické mluvnice;

soudobé jazykové příručky; historické slovníky, pohříchu obvykle zachycující (především)

slovní zásobu jiné epochy vývoje češtiny; popisy dobového jazyka v monografiích (různé

úrovně) nebo edičních poznámkách; dialektologické práce aj. Na tomto místě je autorku třeba

pochválit za práci s rozsáhlým souborem relevantní odborné literatury (doplnit by snad bylo

bývalo možno ještě edice O. Koupila či práce Č. Zíbrta, ale to není výtka, spíš tip pro autorku

do budoucna).
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Autorčin ediční přístup nemohu, také v souvislosti s výše popsaným hledáním řešení v

různých příručkách, charakterizovat jinak než jako hybridní, aniž bych se tak o něm chtěl

vyjádřit a priori negativně. Autorka se snaží zachovat podoby, pro něž najde odůvodnění (jak

lze očekávat, problematické jsou z jevů především grafických předpony s-, z-, vz-, majuskule,

srov. s. 37n., a interpunkce, z jevů především jazykových pak působí největší ediční obtíže

zachycení vokalické kvantity). V některých případech by však bylo potřeba pečlivější

zkoumání, zda se zrovna argumentuje starou, humanistickou, barokní, nebo novou češtinou,

nebo dialekty, a nakolik je tato argumentace pro jazyk Holana Rovenského udržitelná. Musím

tedy položit otázku, nakolik je pro jazyk jednoho autora přínosné vzít za bernou minci podoby

doložené ze severní poloviny východomoravských dialektů (s. 40) a z východočeských nářečí

(např. s. 42). A co je důležitější: domnívám se, že lze nalézt odůvudnění i pro některé z jevů,

které autorka emenduje, především pro délku á v tvarech dvořáné a vladářství (s. 41 a 48n.).

I jiné autorčiny interpretace nálezů z příruček jsou problematické. (Přitom vysoce oceňuji, že

autorka s takovým množstvím zdrojů pracovala!) Dvě jednotlivosti:

- psaní ovotce – podle citované M. Janečkové se skupina tc vyslovuje jako dlouhé c (srov. pozn. 12 k edici);

myslím, že se přijímá názor, že jde o pravopisnou hyperkorektnost;

- využívání a zkracování slovníkových definicí z ESSČ, Lexikální databáze humanistické a barokní češtiny, a

hlavně Šimkova Slovníčku staré češtiny ve vysvětlivkách k edici – např. v poznámkách k edici písně [Ó Ježíši

děťátko spanilé] (nečísl.) se význam slova čížek vysvětluje s odvoláním na ESSČ jako „drobný zpěvný pták“:

1
Nutné uspořádání práce do několika velice různých oddílů vede k tomu, že se někdy některé nejasné věci

osvětlují až o několik (desítek) stran dále: prospělo by např. vyjmenování písní vybraných k edici hned v Úvodu,

aby se čtenář v navazující jazykové studii neztrácel, apod.
2
Jen jednu poznámku: je dobře, že autorka čerpá i z „věcí“ nejaktuálnějších, z handoutů k přednáškám (např. P.

Koska, M. Škarpové) z posledních let, avšak tyto handouty je třeba citovat titulem, nikoliv jen charakteristikou

„Prezentace na Kruhu přátel českého jazyka“ ap. a datem.
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chápu – autorkou proklamovaný – popularizační účel edice, ale upozorňuji, že takováto hrubě nepřesná

reprodukce definice je směrem k autorům uvedeného slovníku nefér.

Pro transkripci (srov. zejm. s. 31 a 36n. práce) nebyla podle mého názoru dostatečně

vymezena hranice mezi grafikou a jazykem. Chápu samozřejmě, o jak obtížný jde úkol, a

dobře vím, že se jednotlivá přijatelná řešení mohou hodně rozcházet – proto nemám v úmyslu

kritizovat každou zvolenou jednotlivost, chci pouze obecně upozornit na nejednotnost v

zacházení s jevy, které aspoň já považuji za typově stejné. Chválím autorku za transkripční

řešení ú v sekundárně zdloužených zakončeních imperativu typu nekupúj, za diskusi o

transkripci slova Ejipt (s. 37), za využití postřehu, že kvantita v barokních kancionálech není

závislá na rýmu (s. 40), a mnohé jiné vhodně aplikované dílčí poznatky. Za nedůsledné

naopak považuji transkripční zásady slov cizího původu (s. 37), protože zásadu aplikovanou

na jednu skupinu slov by šlo stejně dobře aplikovat na slova z jiné skupiny, kde se však při

transkripci postupuje opačně.
3

Dále k práci uvádím dvě výhrady obecnější, spíše terminologické než věcné:

- Vzhledem k nejasným a matoucím autorčiným formulacím na s. 9 nemohu nepoložit

následující dotaz: vysvětlete, co je to grafém a jak budete (naopak) mluvit o (různých

zachyceních hlásky/hlásek pomocí) s, ſ, š, ſſ atd. K němu připojuji ještě jednu jinou otázku

terminologickou: proč označujete slova papouškové a pštrosové jako exotismy (s. 12/13)?

- Rád bych korigoval autorčinu představu, jež se objevuje na více místech práce: dobové

mluvnice nepopisují spisovný jazyk dávných dob, jak píše, ale pouze představu svého autora

o kultivovaném jazyce (srov.: „vývoj spisovného jazyka tak, jak jej popisovaly dobové

mluvnice“, s. 29; podobně na s. 11).

Po typografické stránce je práce téměř bezvadná, po pravopisné ucházející (spojovací výraz

píšeme zato, ne za to, s. 12, titul Ph.D. je třeba oddělit čárkami z obou stran, t., ve spojení

místa a data (u podpisu) neoddělujeme tyto dvě části čárkou, slovo kúr píšeme s ú, s. 25,

píšeme holanovská, ne Holanovská problematika, s. 27, aj.). Po stránce formulační je kvalita

práce pouze uspokojivá, srov. jenom (zpracovaný materiál může) nabýt ambice (s. 7),

(podoba jazyka) je vyložena v publikaci … (s. 10), z odborných otázek je problematické např.

dobově chybné nedodržování mezer mezi hranicemi slov (s. 8);
4
jako jazykovou zajímavost

uvádím užití výrazů z hudebního slangu křížky a béčka (nečísl. strana předmluvy k edici).

Kvalitu muzikologických pasáží v práci nejsem schopný posoudit. Oceňuji dobře zpracovaný

a přehledný závěr práce. V souvislosti s výhledy, jimiž tento závěr končí, bych si dovolil

autorce položit ještě jednu otázku: nechtěla byste v diplomové práci navázat na připravovanou

Kalistovu edici daného kancionálu (srov. s. 27)?

Předložená práce Veroniky Böhmové splňuje požadavky kladené v ÚČJTK na bakalářské

práce. Představuje odvážný pokus o interdisciplinární komentovanou edici, pokus v mnoha

směrech zdařilý, avšak neprostý nedostatků, mnohdy vzhledem k obtížnosti práce

pochopitelných. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou nebo

dobrou podle průběhu obhajoby a způsobu autorčina vypořádání se s výše uvedenými – a

případnými dalšími – dotazy a připomínkami.

V Kubšicích/Rachlově 14. srpna 2013 Mgr. František Martínek

3
Viz: „grafická podoba podává údaj o stupni […] zdomácnění“, příklady Kayfáš, Messiáš, mirrha; „po

sykavkách upravujeme psaní i/y podle pravidel jazyka, ze kterého dané slovo pochází“, Dominycy → dominici,

Syona → Siona, Cýsař → Císař, „měníme i/y ve vžitých latinských jménech“, Maria, Kristus; vše na s. 37.
4
Polemizovat by se dalo s mnoha autorčinými formulacemi, ale vzhledem k tomu, že v nich výrazně převažují

potíže formulační nad věcnými, spokojuji se s vyznačením problematických míst v tištěném exempláři práce.